& ai dolor sedadus penitus. Nā cū ois perturbatio grauis sitio sum tñ molestissima est: & pnicofissima agritudo: cui uiatq; ipetu sape factū legimus: audiuius: uidius: alios in agrotationes icurabilis icidisse: alios furore: insaniaq; correptos: alios sibi manū consciuisse. Et ne prolixius nostra protrahatur oratio. prudētissimus ille mihi uideri debet: qui & natura legi non aduersatur: & a quo animo fert necessitatē

Quæ quidem oratio habita est in templo Diui Francisci. xiii. Kalendas septembbris anno a Natali christiā Milleſimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Francisci Philephi oratio funebris pro magnifico equite aurato ducaliq; Senatore Stefano frederico to deschino.

Vamquam nō obscure futuꝝ aiauertā illustres uiri & amplissimi patres: ut mea hæc ois de Stefani frederici todeschini obitu hois sane & præstatis & magni tumultuaria consolatio nō tam psuasionis apud uos locū quā impetitudinis cōsequatur: uolui tñ in hac uehæmti: ac prope cōmuni oīum uestrū acerbitate ptinacius eoz uoluntati refragari: q; apud me & auctoritate & gratia ualere plurimū . & possunt & debent. Nā si alia etiā oia quā huic tanto tam pio: tam singulari: tam eximio muneri p necessaria sunt mihi adessent: quā certe adesse nequaquā sentio: duo tñ sunt: qbus nō temere a dicendo nō deterreor. Quo enim pacto aut ausit aut speret qspia cōsolari alios: qui uel in primis cōsolandus ipse sit. Non. n. possum nō dolere & grauiter & permoleste ferre eius uiri obitū: cuius uita tñ nostro diuo principi Philippo Mariae anglo sua uissimis suis moribus pericunda tum bonis oīibus grata. Quippe qui intelligerent cōmune sibi quoddam & firmissimū patrocinii præsidium opem in eius salute posita ac locatū esse: his igitur nō absurde cū officiū aut auxiliū quicq; uel aduersus uel secundis i rebus suis defuderant. Virgilianū illud liceat crebra memoria atq; la chrymis usurpare. Quis te palinure deoꝝ erupit nobis? Quod at secundo loco me ab huiusmodi oratione magis atq; magis de hortatur: est recentior & inusitatus dolor acerbi uulneris: cui si mederi in tempestive stu deo: uereor: ne uim doloris aggrauascā potius q; illa ex parte leuem. faciā tñ necesse ē quod imperiti medici nō nunquā solent: qui ubi grauius ægrotantes curando acceperunt. ueritati ne si diutius tardarū fore ut morbus & inualeſcat: & incrudescat magis: nō graves solū sed etiā periculosas curationes adhibent. Et ita fit fortuna quadā: ut quā sana ratio desperarat. temeritas bonā sape ualitudinem afferat. Nolim at miretur quisquā: si in hoc subito & repentinō dolore ac luctu subita quoq; & repentina nostra erit oratio: sapiatq; Demaden magis quā Demosthenem. Ex tēpore enim mihi dicendū fuit nullo. apparatu nulla præmeditatione nullo ordine utilicuit tanquā turūlūtūrū Miles in aciem descendō. Magna profectio iactura nobis: & ea poene intolle rabilis patres amplissimi in huius Magnifici & excellētis uiri Todeschini obitu facta est: Amissimus enim eiū q̄nullius officiū: nullius bōnitatis nullius erat uirtutis exps. Nā cum ab ineunte ætate accepisset duas esse uirutes ac uias hoīum animis propositas quā altera per temporales actiones: altera quā in contēplandis atēnis rebus uersatur perueniretur ad deum non solū ut sciret: sed longe magis ut saperet operā oēm suā industriam oēm diligentiā accōmodauit. Memoria. n. tenebat quod Iob uir sanctissimus loquebatur: pietatē sapiētiam esse: malis autem abstinere scientiā. Nihil uero magis esse ex media pietate quā dei colere: quippe qui & uera & unica sapiētia sit: & omnis rerum temporalium scientia ab ipso manat id quod tum allii nonnulli tū apostolus Paulus plane docet: inquiens. Alii quidē per spiritum datur sermo sapientiæ: alii sermo scientiæ se cundum eundē spiritum. Quamobrem non solum has nobiles inferiorisq; uirtutes prudētiam: iusticiam. for titudinem: temperantiam egregie in omnem uitam sequutus est Todeschinius: sed multo magis atq; magis sapientiam ipsam. Intelligebat enim per huiuscmodi temporalium rerum cognitionem: & humanæ turpitudinis fugam iter sibi quoddam parari ad immortalem deum: quod tamen se nunquam esse ad eum omnino deducturum: nisi & pium ipse le & illius incompræhensibilis & ineffabilis maiestatis in deffessum obserua tiorem cultoremq; præstisset. Itaque nihil tanti faciebat quanti diuinam religionem. Ea se recreabat & reficiebat: ea se dies noctesq; oblectabat: nec illorum quicquam aut omittebat aut prætermittebat: quā sacrosancta christiana fide præcipiantur. Tunc se sancti & boni uiri officio maxime fungi arbitrabatur: cuni nihil qd; adiuina lege abhorret: sed quod fas piumque uidisset: factitaret. Prædicare palam consueuerat quod Pausanas plistonatis filius: cui piani olim responderat: leges uiris non legibus uiris dominari oportere. Et quoniā omni in te deum semper ante oculos poneret. cui nihil occultum esse iudicabat: nihil erat eius fide cōstantius: nihil certius nec promissi peenitebat unquam. Ea enim in promittendo grauitate utebatur & ita metiri emilia ac conspicere studebat: ut nemini unquam iniuriam saceret. Qua in re illud regia Agesilai minime probabat: cui cum quidam aliquando diceret. At promisisti: eodemq; sapientius reuolucretur. Ita mehercule promissi iquit: si istud quidem est iustum: sin autem iniustum locutus sum non promissi. Nihil enim nego promitten dum neq; ullo pacto per simulationem dissimultationemue dicendum esse censebat: quod à iusticia honestateque fore alienum. Itaque Agin illum: quem lacedemoniorum ultimum regem prodidere: mirum inmodū laudabat: qui cum parentes ut quippiam per iniusticiam sua gratia ageret hortaretur ac rogarent. Vbi aliquā diu contradixisset & illi nixius urgerent ait: Quādiū apud uos sui nullam tenebam iusticiæ notionem. At posteaquam me patriæ tradidistis huiusq; uiribus itemque iusticia atque probitate pro uirili parte institu sis: hæc enitar: & non uos sequi. Et quia uultus me quā optima sunt agere: optima uero sunt: quā iusta.

xvi
Utilitas
Volup tas
Philip pus
Mors
Aristip pus
Cyrenaicus
Paulus apostolus
Iesus christus
David Dolor
Aegritudo
Stefanus fredericus

Demades
Demosthenes

Iob
Paulus apostolus

Agesilaus

Agis

Alchæs
M. Cu/
rius
Photio
Alexan
der rex
Agis.
Simoni
des
Pausa/
nias
Plutar/
chus
Leuti/
chydes
Chiron
Phœ/
nix.
Achiles
Ulysses
Plato
Epami/
nondas
Exordi
um cum
diuisiōe
Alexander rex
Narratio
Bona
dux
Io han
nes
Galeaci
us dux
Hercu/
les astē.
Anna
Maria
Alpho
sus astē
si
Ampli/
ficatio
Confir
matio
Christ⁹
teccrops
Ateniē/
ses
Cecro/
pidæ
Athenæ
Cecro/
is

suerint cum homini priuato tum ualde magis principi. quæ uultis agam. quæ dicitis missa faciam. Nō igitur mirari quenquam oportet. si tanta cū æquitate moderatione & abstinentia ius omnibus diceret. si nullius nec precibus nec operibus a iusticia & pietatis regula dimoueri unquam potuit. adeo erat & magno & inviato & elato animo. ut nulla earum rerum cupiditate caperetur. quas uulgas maxime haberet in præcio. Quotus enim quisquam est: qui si cui negotio procurationue præfuerint: nō iure possit repetundarum arcensit ne quaquam hi cū animo secum reputant: quod & prudenter & uere Alchanes thelecri filius aliquando respondit. Nam cum quis percunctaretur: quam obrem a mesenitis munera nō accepisset: Quoniam ii accipissem iquit: leges pace frui nequivissent: At cum Todeschinus ei a nostro humanissimo principe magistratui præse^t etus esset: quo nullus alius inter infubres liguresque omnis neque maior est neque illuftrior: Quippe qd eius dictioni iurisque reddendo omnes sacerdotū omnium dignitates: quæ per multæ amplissimæque sunt: subiiciuntur ac parent: non modo a nemine munera unquam accepit. sed eos etiam pro sua grauitate acerrime castigabat: Qui uel post iudicatam causam disceptationēque omnino compositam & trāquillam huiusmodi ali quid sibi detulissent: Existimabat enim homo prudentissimus decere indicem & magnum uirum non corrupela solum sed omni corruptela & avaricia suspitione uacuum esse: Proindeq & M. Curii factum: quia a sarantibus aurum dono missum noluisset accipere: non poterat non probare. & quod Photon atheniensis his responderat: qui centum ad se talenta donaturi attulissent: laudibus ad calum extollebat. Nam cū rex Alexander regale id pulcherrimumq munus ad eum misisset: nuncios rogauit photon quid tādem i toto atheniensi numero se solum alexander ea pecunia donaret: q cū respondissent: quoniam solum ipsum alexáder duceret: & bonum & æquum uirum. proinde ait sinat me: & uideri & esse tales. Quis igitur heu tales & tātu uirum non iure nobis erectum doleat. præfertim ac turbulentissima tempestate cum eius tum præsentia tum uirtute maxime opus esset. Non enim is erat: qui titanum: ut ita dicamus ac gigantum genere se natum existimat. Nam qui ex illis ortum sibi uendicarent: perpetuas cum deo inimicitias gerere. ab eo q puniri non dubitabat. Sed quod iustis omnibus innocentibusq uiris commune est: & ab deo se certe opinabatur: & ad dum redditum sibi facilem expeditūq patere. Nos enim dii coloniam inferiorē hunc orbē incolere. quia & coloniæ ciuitatū illarum a quibus missa: fuerunt: & iura & leges sequi obseruareq cōsueuerint. itidem & nos diuinæ iusticia atq pietati lege cælesti obstrictos esse. Quod si religiose castæq tueremur: breui fore. ut tanquā ex laboriosa quadam peregrinatione atq exilio potius q carcere ex ac mortali uita moleq corporea in ciuitatem patriam i cælestē libertatem in beatitudinē sempiternā reuocaremur. Itaq stultos & insanos appellabat: qui uentri & sonno dediti: qui uel inanibus uel turpissimis obnoxii libidinibus: nec unde uenissent: nec quo redeundum foret: nec qui tandem ipsi essent cogitarent. Nec enim uos corpus esse: sed aliquid maius corpore multoq præstantius & diuinius. Nā minime dici frustra uos ad dei imaginem creatos. Præterea nūquā ignorauit antiquum illud siue dei Apollinis: siue sapientis alicuius dicere maluerimus: & apud omnes celebratum grauissimūq præceptum. Nosce te ipsum. Nam aliud nihil esse interpretabatur seipsum noscere: q ut & annum suū esse immortalem. & corpus mortale quisq cognosceret. Quæcumq igitur ageret: quæcumq diceret: q cūq deniq cogitaret ad immortalitatem animi. ad beatam uitam. cælestemq referebat. Meminerat quod. Si monides poeta Pausanæ regi lacædemoniorum consuluerat se hominem esse. Meminerat bonorū mortē nō esse interitum omnia dissipantem: atq delentem. sed uel separationem quandam animi a corpore. hoc est immortalis uita a uita mortali. uel sempiternum somnum. ut Plutarchus ait. Tam dia autem sempiterni. quo ad cælestis illa tuba insonuerit. His igitur cogitationibus Todeschinus utens. ac sepe per omnes humanæ. ac diuinæ uirtutis modos exercens. & deo carus. & hominibus admirandus est redditus. Non enim sine quadam diuina dilectione. atq benignitate tantam in huius sæculi fluctibus. ac naufragiis prosperitatem ad ultimam usq diem expertus est. & eam certe prosperitatem propterea firmam. atq immutabilem. quod omnia deo. & non fortunæ. quod leutychides etiam ille primus monebat. semper credi disset. Qui enim spem suā in deo collocavit. nunq se sua fallit spes. Respicit semper deus pios. & iustos homines. eosq non modo tuetur. sed rebus secundi omnibus auget atq amplificat. Verum quid cælestia. quæq supra nos sunt. pluribus consecetur? Quantus esset hic uir florentissimus faciundus. satis nobis illustrium uirorum. laudatissimarumq uirtutum optimus estimator. præmiatorq ostendit sapientissimus princeps noster. qui ubi mirabilis illa sua acutissimi ingenii ui. & diuino quodam mentis aspectu omnia diligentissime rinnatus penitus perspexisser. nihil i eo esse quod minus fidem. & integratatem saperet. quem adhuc insans a patre summo principe ad sepe instituendum. formandumq acceperat. non aliter semper apud se habuit. & omni honore dignatus. prosecutusq est. q uel chironem. uel phœnicem Achilles traditur. nec id quidem ab re. animaduertebat enim in Todeschino facilitatem. humanitem. & modestiam singularem. mirificam animi constantiam. atq magnitudinem rerum gerendarum intelligentiam non uulgarem. eximiam grauitatem quadam ingenua comitate conditam. præciuam innocentiam. egregiam equitatem. fidem incorruptam. pietatem inauditam. Quæ certe singillatim oia aliaq per multa. dū mecum ipse cōsidero. nō possum equidē eius obitu. nō uehemēter moueri. angi excrucia. Nec stoicis assentior qui quod natura fieri nō potest. ægritudinē omnē amouent. nō. n. suni animo per frāto. saxeо. ferreo adamantino. Verū cum rursus expendo me. & qua cōditione nati oēs sumus intueor facile intelligo huiusmodi omnem dolorem frustra a nobis suscipi. Quid enim per immortalē deū tantopere mouere nō debet? Non uolumus cū naturā pugnare? Quæ tāta dementia nobis est? Quæ deliratio? Quæ tan-

ta dēmū infania? An illud: quod grācorū sapientissimus apud Homerū: ulysses loquitur: nūnq; audiuimus. Nihil hominē infirmius tellus animalia nutrit. Inter cuncta magis. An qui mortales nati sumus perinde atq; dei similes qui potius supra dēū. Nam deus ipse mori ēt uoluit. ueluti cum deo ipso quo immortales futuri sumus: cōtendere audemus: an ignoramus nō in hoc terreno coeno. sed in cælesti illa: & triumphali gloria im- mortalitatē parari nobis. Homo. n. ut iquit Plato: nō terræ: nec immobilis plāta est: sed cæli: cuius caput: i quo mentē: & rationem. & intellectū posuit. Et ex quo reliquū corpus uersum ad terrā prodeat: ueluti radix sit erectū ad cālū. Quid præterea hæc uita: quæ tot tempestatis: tot naufragiis: tot incēdiis: tot ruinis ob noxia erumosa plane mors est: adeo delectare nos debet: ut cū eius ergastulis: & uinculis nostri aliqui liberā tur: flere: lamentari: lugere nō desinamus. Non iniuria illud prudentissimi ducis Epaminondæ dictum uideo a ueteribus laudari: qui cū tempore leui stricæ cladis audisset bonū quendam & fortē uirum aiam efflasse. O Hercules inquit: quod oculū uir hic nactus est: ut inter tot negocia: ac turbationes per egrotationē ex hac uita discesserit: discessit iquam Todeschinus ex hac mortali uita ætate iam ultima mēte sana: & sensibus itegris post omnia: quæ extērna uocantur bona in mediis totius Italiz procellis: ac fluctibus. Et ita discessit ut quo niam bene: & beate uiixerat: mortem: quā inuocare nō cogeretur: felicissimam sibi diceret. Nā cum sciret eū male uiuer: qui semper i uita fore se putaret: ita boni animi semper studuit: ut nihil ei in opinatiū possset accide re: & mortem ipsam quādociūq; ueniret nō inuitus expectaret. Quibus quidē orationibus id tandem est mea sentētia assolutus: ut quod semper optarat: nūc per hāc: quam mortē vulgo appellamus: immortalis effectus i mortalem dēū coram aspiciat: & quod humano generi ultimū: sempiternūq; bonum est: & uero: & solido: & incommutabili: & æterno fruatur gaudio. Quare nolimus obsecro Patres amplissimi uehemētiu dolore affi ci: quam oporteat: & quod nō diu post tēpus docebit: huiusmodi necessitatē aquo aio serendam esse. Iam hinc ratio ipsa docere nos incipiat: ne nostrō uideamus non alterius torqueri incommodo: & alienz quodā modo inuidere felicitati. Mediolani in templō dīni Ambrosii. M. cccc. xl.

ORATIONES NVPTIALES.

FRANCISCI Philephi oratio de inita societate inter illustrissimos Duces Bonam eiusq; filium Iohannem Galeacium & Herculem æstensem.

RISTOTELES ILLE PERIPATETICVS. Qui ob singulare quandam: ac prope diuinā ingenii acrimoniam: & uarietatem: magnitudinēq; doctrinæ: & diligentiam p̄terea i defensam: atq; inēparabile inter uniuersos philosophos habitus est illustris: docet i iis p̄ceptis: quæ ad Alexādrum macedoniæ regē reliquit scripta: opus esse i omni rege publicarē genere eoz societatē cōstituere: qui & potētissimi sint & i proximio habitēt: quo tum adesse tēpētive inuicē: tum usui mutuo esse possint. Quæ autē societas aut cōiunctior: aut cōueniētior aut ē certior ac tutior q̄ ea offerri queat: quæ maxime est secundū naturā: & deum? Sci mūs hoīem ex oībus animātibus natum ad societatē: & hunc dēū oīpotentem: ubi creasset: i atēno illo: atq; iucūdissimo delitiag: paradiso in poluti uinculo matrimonii cōtinuo munisse: atq; de gorasse: cū ait. Crescite & multiplicamini: terrāq; replete. Sapiētissime sicutur: atq; optime gloriosissimi p̄cipes Bona simul cū Iohāne Galeacio filio Mediolanensi ducis: & uos atē magnifici oratores Bonifati aquō bibe. Nicolaeq; Roberthi iu: iſcōsulte: q̄ noīe ac uice illustrissimi ducis Herculis æstensis hic adestis: cū uobis ip̄sis: tum uestra poste ritati cūsulisti: quis p̄ sacratissimū coniugii uinculū inuocetissimā infausta Annæ Mariae uicecomitis. & p̄ clarā indolis Alphonsi æstensis: q̄ & ipse item est infatulus: eatu hoc die initis societatē: quæ utriq; p̄cipiatui & décori plurimo: & utilitati nō mediocri futura est. Cateq; ut rem oēm p̄stātissimi senatores: & uos alii ducales magistratus: uirioq; nobilissimi apertius intelligatis & melius: cōuenerunt inuidissimi nostri duces cū excellētissimo duce Hercule: ut promutua beniuolētia: beneficiisq; plurimis citro: introq; collatis ad perpetuā societatē utriusq; p̄incipatus Anna Maria ducis Bonæ filia & Iohānis huius Galeaci ducis soror cōiugatur p̄ legitimi ius matrimonii Alphonso Herculis ducis filio primogenito. Quod. n. ad tantæ rei confirmatione: ac stabilimenti potest aliud sacramentū iteruenire aut uenerabilius: aut incorruptibile magis: q̄ qd̄ in primis parētibus suo ineffabili ore statuit deus optimus maximus p̄ cōiugii sanctitatē Nonne Christus ēt ipse humani redēptor generis in coniugio nasci uoluit: qui ad nuptias quoq; inuitatus non interfuit nō: sed eas ornauit: ac iuuit: cum aquā uerit in uinum. Quinetiam apud priscam illam gentilitatē quanto in honore habitum coningium fuerit satis dilucide declarat nobis per pulchra illa: atq; perurbana fictio poetarum: q̄ perhibent Cecropia primum extitisse inuentorem: auctoremq; matrimonii: eidemq; fuisse dissimili corporis figura: quippe qui a dimidio sursum repräsentaret hominem: inferiore autem parte bestiam. Vertisse hūc sci licet uolunt incompōsitam illam. & incontinentem hominum uitam. qui bestiag more in móribus: ac si quis paſſum nullis certis necq; nuptiis. nec legibus. nec domiciliis uagabantur. i usum ciuilē. atq; cōiugale. Itaq; ob tantæ rei gloriam Cecrops ab Atheniēibus pro deo & habitus est. & cultus. a cuius etiam nomine ii sunt Cecropidae appellati. & urbs athenæ cecropis. Et sunt hi sane duo p̄incipatus non finitimi solum. sed iis muniti ciuitatibus. quæ nullā Italæ potentia metuāt. Thesauris uero tot. tātisq; abūdant: ut & in pace oēm aliore ornatū superēt. & siq; bellādi. ut fit. necessitas acciderit. possit & terra. & mari copias maxias. robustissimāq; parare. Ad hāc q̄ p̄sentis affinitates iter se conueniat. expediā paucis. nec altius repetā. ne qui dicēdo gratius audientibus esse uelim. afferā prolyxitate ipsa fastidium. Quattuor mihi regredia occurunt i quolibet matri